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Тур сын ку ло ва Д.А.

Рай ым жан Мар се ков тың саяси
құ қық тық көз қа рас та ры

Ма қа ла да Рай ым жан Мар се ков тің саясиқұ қық тық көз қа рас та
ры ның қа лып та су ерек ше лік те рі қа рас ты ры ла ды. Р. Мар се ков «Алаш» 
пар тиясы ның мү ше сі жә не өз хал қы ның ұлт жан ды аза ма ты ре тін де 
ке зін де бо лып жат қан саяси тайталас тар дан қа лыс қа ла ал ма ды. 
Р.  Мар се ков тың не гіз гі саясиқұ қық тық тұ жы рым да ры «Сай лау хан 
оның ақыр ғы за ла лы», «Қа зақ би ле рі нің тек се ру ле рі», «Қа зақ қайт се 
жер ге ие бо ла ды», «Бас қо су дың ке рек ті гі», «Мем ле кет тік құ ры лыс ту
ра лы», «Мем ле кет ара лық заң дар ту ра лы», «Қа зақ қай да ба ра жа тыр», 
т.б. ең бек те рін де кө рі ніс тап қан.

Түйін сөз дер: мем ле кет, қо ғам, би, сай лау, сая сат, құ қық, қоз ға
лыс, жер, би лік. 

Tursуnkulova D.A. 

Political and legal views 
Rayimzhana Marsekova

Article dedicate features of the formation of political and legal views 
Rayimzhana Marsekova. R. Marsekov as a member of the party «Alash» 
and a patriot of his people could not stand aside political debates of his 
time. The main political and legal postulates R. Marsekova reflected such 
articles as «The selection and its harmful consequences», «Kazakhs remain 
the master of its land,» «On the need sezdit», «about the political system», 
«Kyrgyz People’s Court,» and so on. d..

Key words: state, society, Bies, elections, politics, law, traffic, land, 
power.

Тур сын қу ло ва Д.А.

По ли ти копра во вые вз гля ды 
Раим жа на Мар се ко ва 

В статье рассматриваются осо бен нос ти фор ми ро ва ния по ли ти ко
пра во вых вз гля дов Ра им жа на Мар се ко ва. Р. Мар се ков как член пар
тии «Алаш» и пат риот своего на ро да не мог ос тать ся в сто ро не от по
ли ти чес ких де ба тов своего вре ме ни. Ос нов ные по ли ти копра во вые 
пос ту ла ты Р. Мар се ко ва от ра же ны в та ких статьях, как «Вы бор и его 
вред ные пос ледст вия», «Как ка за ху ос тать ся хо зяином своей зем ли», 
«О необ хо ди мос ти съез да», «О го су да рст вен ных уст рой ст вах», «Кир
гизс кий на род ный суд», и т.д.

Клю че вые сло ва: го су да рс тво, об ще ст во, бии, вы бо ры, по ли ти ка, 
пра во, дви же ние, зем ля, влас ть. 
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ӘОЖ 574.163 Тур сын ку ло ва Д.А.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
E-mail: adilek03@mail.ru

XX ға сыр дың ба сы қа зақ үшін өте ауыр ке зең бол ды. Се бе-
бі қа зақ тың мем ле кет ті лі гі, ел ді гі та ра зы ба сы на түс кен қи лы 
за ман XX ға сыр дың ба сын да саяси-құ қық тық өмір де шы найы 
се зіл ге нін бар ша мыз жақ сы бі ле міз. Ел дік та ра зы ға түс кен осы 
бір за ман да ел үшін жа нын шү бе рек ке түйіп, саяси аре на ға 
шық қан та лай ұлт жан ды тұл ға лар бол ған еді. Со лар дың қа та-
ры на Қа зақ стан ның саяси-құ қық тық та ри хын да ерек ше орын 
ал ған Алаш пар тиясы ның қай рат кер ле рі жа та ды. Алаш қай-
рат кер ле рі нің ішін де гі шоқ ты ғы биік тұл ға ның бі рі – Рай ым-
жан Мар се ков де сек, ар тық айт қан дық емес. Осы уа қыт қа дейін 
Р.  Мар се ков тың қо ғам дық-саяси қыз ме ті қа зақ та ри хын да ғы 
ор ны мен рө лі әлі де бол са өзі нің то лық қан ды ба ға сын ал май, 
ақ таң дық бет тер дің бі рін құ рап отыр ған ды ғы өкі ніш ті. Біз дің 
мақ са ты мыз – Р. Мар се ков тың саяси-құ қық тық ойла ры ның 
кей бір қыр ла рын ашып көр се ту.

 Осы уа қыт қа дейін Р. Мар се ков тың ту ған жә не өмір ден қайт-
қан жы лы да ғы лым да та лас ту ды рып, әлі бір ше ші мін тап пай 
отыр. Қа зақ стан дық бел гі лі заң гер ға лым Н. Ду лат бе ков бы лай 
дей ді: «Мұ ра ғат де рек те рі не қа ра ған да, ол 1879 жыл дың 7  та мы-
зын да Се мей об лы сы Өс ке мен уезі нің Айыр бас тау бо лы сын да дү-
ниеге кел ген. Өс ке мен қа ла сын да ғы уез дік орыс-қа зақ мек те бін-
де ал ғаш қы бі лім алып, 1897 ж. Ом бы клас си ка лық гим на зиясын 
сәт ті аяқ тап, 1897-1902 жыл да ры Санк-Пе тер бург уни вер си те ті-
нің заң фа куль те тін де жо ғар ғы бі лім алып, заң гер ма ман ды ғы на 
ие бол ды» [1, 48 б.]. Ал кейін гі Рай ым жан Мар се ков ту ра лы жи-
нақ тар дың бі рін де оның өмір ге кел ген уақы ты ту ра лы мы нан дай 
ой айтыла ды: «Рай ым жан Мар се ков 1877 жы лы бұ рын ғы Се мей 
об лы сы Өс ке мен уезі нің Айыр тау бо лы сын да (қа зір гі Шы ғыс Қа-
зақ стан об лы сы, Ұлан ауда нын да) дәу лет ті от ба сын да дү ниеге 
кел ді. Ар ғы ата сы Са сық бай Те ріс таң ба лы Най ман ның ішін де гі 
Се мей, Өс ке мен өңі рі не та ны мал ше шен, ұш қыр ойлы, да на лы ғы-
мен бел гі лі бол ған адам дар дың бі рі екен» [2, 8 б.]. Со ны мен қа-
тар Р. Мар се ков тың қай жыл да ры, қай жер де қайт ыс бол ға ны да 
әлі бел гі сіз. Кей бі реулер дің айт уы бой ын ша, Р. Мар се ков Қы тай 
же рін де 1930-жыл дар дың ая ғын да қайт ыс бол ған деп есеп те ле ді. 
Бұл мә се ле та рих шы лар та ра пы нан ар найы зерт теу ді қа жет ете тін 
жағ дай бол ған дық тан біз Р.  Мар се ков тың кей бір саяси-құ қық тық 
ойла ры на кө ңіл бө ліп кет сек дей міз.

РАЙ ЫМ ЖАН  
МАР СЕ КОВ ТЫҢ  

САЯСИҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ 
КӨЗ ҚА РАС ТА РЫ
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Рай ым жан  Мар се ков тың  саяси-құ қық тық көз қа рас та ры

 Рай ым жан Мар се ков сол ке зең де гі қа зақ тың 
саяси-құ қық тық жанай қайы бол ған «Ай қап», 
«Шол пан» жур на лын да көп те ген өзі нің ойла рын 
жа рияла ған бо ла тын. Р. Мар се ков тың саяси-құ-
қық тық ойла ры «Сай лау хан оның ақыр ғы за-
ла лы», «Қа зақ би ле рі нің тек се ру ле рі», «Қа зақ 
қайт се жер ге ие бо ла ды», «Бас қо су дың ке рек ті-
гі», «Мем ле кет тік құ ры лыс ту ра лы», «Мем ле кет 
ара лық заң дар ту ра лы», «Жер мә се ле сі», «Қа зақ 
қай да ба ра жа тыр», «Ата қо ны сы нан айы рыл ған 
қа зақ жай лы», «Ке рек тің ке ре гі – ғы лым», «Заң 
жо ба сын дай ын дайт ын ко мис сия», «Көп шіл дер 
ке сі рі – шет мем ле кет тер де гі қоз ға лыс», т.б. ең-
бек те рін де кө рі ніс тап ты.

Қа зақ да ла сы Ре сей құ ра мы на өт кен ке зең-
нен бас тап, сай лау өт кі зу де әр түр лі қи тұр қы-
лық тар пай да бо ла бас та ды. Сай лау ға қа зақ қа 
жа ны аши тын бі лік ті тұл ға лар өт пей, пат ша-
ұлық тар дың қа мын же ген ат қа мі нер лер өтіп 
отыр ған. Өзі нің ең бе гін де Р. Мар се ков сай лау-
дың қи тұр қы сая сат тың құ ра лы екен ді гін бы лай 
деп си пат тайды: «Қа зақ тың тұр мыс хал де рі мен 
ара ла рын да ғы тәр тіп ада ба ры ма ған ма ғұлым 
бол ған нан кө бін мен ой лап бай қа дым – қа зақ тар-
ға һеш бір нәр се лер ден за лал он ша көп бол майды 
дәл сай лау дан бол ған дай» [2, 59 б.]. 

Рай ым жан Мар се ков қа зақ би ле рі нің де пат-
ша лық Ре сей тұ сын да әділ дік жо лы нан айыры-
лып, өзі нің тек қа на бас пай да сын ой лайт ын 
«пы ша ғы май үс тін де қыл пың да ған» чи нов ник 
би лер ге ай нал ған да ры на қай ран қа ла ды. «Қа-
зақ би ле рі нің тек се ру ле рі» де ген ма қа ла сын да 
бы лай дей ді: «Қа шан, кім мен би лер дің үйле рі-
не ке ліп кір ген соң би лер отыр ғыз ды, қа ра сам 
он би, жа зу шы сы бар екен, отыр ған үйде ең төр 
тө бе сін де тө бе би екен, оған жал ғас құр мет ті би-
лер, шет жай ла рын да кейін гі әз құр мет ті би ле рі 
оты рыс қан екен, бар ша ла ры ның мой ын да рын да 
би знак та ры бар. Ша қы ру ына тұр ды лар дау лас-
қан дар мен куәла ры қайу дар дан жауап ала бас-
та ды. Бі рақ мен қай ран қал дым, топ ба сы би іс-
жөн де рін көр сет пейін ше жай ына жа тыр, қо лы на 
бір кі тап ұс тап, ауда рып тұ рып би кни га сы ма 
деп ойла дым һәм жа нын да ғы бір би мен сөй ле се 
тү сіп бір нәр се жө ні нен, ғай ри бір би ле рі қы мыз, 
қай бі реуле рі шәй іші сіп жа тыр. Қай бі реуле рі қо-
рыл дап ұйық тап жа тыр, топ ба сы би дің ха кі мі не 
жа нын да отыр ған бір би кі ріс ті. Мі не, осы би лер 
би лік қыл са ке рек, әл бет те біл мек ма қыл-дүр, 
бұ лар қа лай не нәр се ні се беп қы лып бі тім қы ла-
ды, әл ден кейін бұ лар дың кө бі сі тек се ру ге бі тім-
ге кі ріс пейді» [2, 75 б.]. 

Р. Мар се ков тың саяси-құ қық тық ұстаным дар 
жүйе сін де қа зақ да ла сын да ғы жер дауы ерек ше 

орын ал ды. Осы ке зең де гі қа зақ да ла сы на орыс 
мұ жық та ры ның қо ныс ауда ры луы жә не қа зақ-
тар дың ер кі нен тыс жер ле рі нің тар тып алы нуы, 
қа зақ тар ды шө лейт  жер лер ге, тау лы ай мақ тар ға 
күш теп ығыс ты руы тек қа на Р. Мар се ков ты қа на 
емес, бү кіл Алаш қай рат кер ле рін тол ған дыр ған 
бо ла тын. «Қа зақ қайт се жер ге ие бо ла ды» де ген 
ма қа ла сын да қа зақ тар жер ді алып қа лу үшін мы-
нан дай ша ра лар ды жү зе ге асы ру жөн деп са на-
ды: «1. Біз ге 30-40 үйге қа ла са лу ға рұқ сат бе рі-
ле тұ ғын бол сын. Біз мал өсі ріп өс кен ха лық бір 
күн нің ішін де сол ата-ба ба мыз дан күй лі жат қан 
ша руамыз ды тас тау ға мүм кін дік жоқ. 30-40 үй-
ден қа ла са ла тын бол са, бір жа ғы нан мал ша руа, 
бір жа ғы нан ди қан шы лық ет кен ді тас та май кә-
сіп қы луымыз ға бо ла ды.

2. Біз ге жер ке сі ліп, бел гі ле ніп бер ген де егін-
дік ке, ша бын дық қа лай ық жер де бе ріл сін. Оның 
үс ті не мал ба ғу ға лай ық жер ден та ғы бе ріл сін. 
Му жик ке лай ық та ған өл шеу біз ге лай ық емес.

3. Қа зақ хал қы, мүм кін, қа зір бі рың ғай бол-
сын. Мұ ны айтаты ны мыз: му жик тан (хо хол) қа-
зақ жұр ты ның мо мын ды ғы нан көр ген қор лық-
та ры көп, ол зор лық тар ды ма ңай ына хо хол дар 
ке ліп ор нық қан ел айт пай-ақ бі ле ді.

4. Қа ла бол ған уа қыт та қа зақ ты орыс во лос-
та ры на қос пай, өз ал ды на қа зақ қа қан дай ни зам 
шық са да бө лек бо ла тұ ғын бол сын, бір қа ла бол-
са да» [2, 109 б.]. Шын мә нін де қа зақ же рі нің 
шұ рай лы бө лік те рі нің бар лы ғын орыс тар дың 
алып жа туы бо ла шақ та қа зақ мем ле кет ті лі гі нің 
тұ тас ты ғы на нұқ сан кел ті ре ді деп са на ды. 

Р. Мар се ков мем ле кет ті лік, мем ле кет тік құ-
ры лым ту ра лы да жә не заң жо ба сын әзір леу мә-
се ле сі ту ра лы да көп те ген пі кір ле рін «Ай қап» 
жур на лын да жа риялап отыр ды. Р. Мар се ков сол 
ке зең де қа зақ да ла сын да жұ мыс жа са ған Ре сей 
үкі ме ті нің ере же ле рі нің ел өмі рі не сәй кес кел-
мейт ін ді гін, да ла лық ни зам дар ды же тіл ді ру дің 
жол да ры ту ра лы мы нан дай ұсы ныс та рын айт ты: 
«Бұл күн гі ни зам на ма лар дың хәм мә сі – Пе тер-
бор да қа зақ жайы нан һеш нәр се біл мейт ін дер дің 
заң қы лып шы ғар ған за ңы. Ни зам сон да тү зік 
бо ла ды: қай уа қыт та ха лық тың жай ын біл ген дер 
шы ғар са, лай ық сыз ни зам жай сыз жа бық сияқ ты 
жұрт қа тү зу лік тауып бер мек бы лай тұр сын, ма-
ша һат қа қал ды ра тын бо ла ды. Бұл са ха ра ни зам-
на ма сы де ге ні міз дің өзі не ше та рауға та рай ды:

Сай лау ре ті қа лай ша өз ге рі лу ге ке рек, қа лай 
айт са жақ сы, жұрт қа жай лы адам дар сай ла нар 
еді?

Би лер қайт се ға діл би лік айтатын бо ла ды. 
Бұл уа қыт та би лер бі рін ші – хү кі мет ха қы ал май-
ды. Қа лай ша күн көр мек ке рек, олай бол ған соң 
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пұл ға қы зық пайт ын адам та бы ла ма? Сон дық тан 
би лер ге бел гі лі жа ло ва ние қоюға лай ық бол мас 
па екен. Екін ші – би лер ге жа са ған жол, жо ба 
жоқ. Ол бол ма ған соң би ге де көп нәр се қа раң-
ғы, дау гер лер ге де бел гі сіз бір құй рық сыз «қа-
зақ ғұр пы» де ге ні міз бар. Би не айт са да «қа зақ 
ғұр пы» деп айтады. Ол ғұ рып қай да? Оның бар-
лы ғын-жоқ ты ғын би дің өзі қай дан бі ле ді, не ден 
бі ле ді? Еш бір ха лық та би лер жа зыл ған заң мен 
бол ма са би лік айт пайды. Біз дің қа зақ хал қын-
да бел гі лі жол ни зам ке рек бо ла ма, ке рек бол са 
оны кім жа сау ке рек, қа лай ша жа сау ке рек?

Ол би лер дің өзі қан дай кі сі ден сай ла ну ке-
рек? Өзі не ар тыл ған іс тер ді өзі бас қа ра ала тын, 
оқы ған кі сі лер ден бо ла ма? Бұл би лер ді кім бе кі-
тіп, кім үс ті нен қа рап, кім тү сі ре тін бол сын?

Мед ре се ашу һәм нау қас ха на лар ашу, егін, 
мал ша ру асы сияқ ты лар ды ұл ғайт ып, ха лық қа 
жол бас тап кө мек бе ру кім де бо лу ке рек? Яки 
земс тво ке рек пе?

Өз ара мыз да ғы бол ған ме ке ме лер де би бол-
сын, земс тво бол сын жа зыл ған сөз яки бе ріл ген 
арыз дар қай тіл де бо лу ке рек? [2, 117-118 бб.]. 
Р. Мар се ков тың саяси-құ қық тық ойын да мем ле-
кет тік бас қа ру ны са ны да тыс қал ған жоқ. Мем-
ле кет тік құ ры лыс ту ра лы ең бе гін де Р. Мар се ков 
қа зір гі тіл мен айтатын бол сақ, мо нар хия лық 
бас қа ру ды, рес пуб ли ка лық бас қа ру ды жә не бас-

қа ру дың де мок ра тиялық жо лы ту ра лы да пі кі рін 
бы лай деп қо ры та ды: «Пат ша лық тар дың кей-
бі реуле рін де бар лық әмір бір кі сі нің қо лын да 
бол ға ны бар, пат ша ме нен ха лық қа ор тақ бол-
ған да ры да бар; Ен ді бір тағ фа сын да әмір бар лы-
ғын ша ха лық тың өз қо лын да бо ла ды» [2, 125 б.]. 
Р. Мар се ков он то ғы зын шы ға сыр дың ба сын да 
рес пуб ли ка ның құ қық тық та би ға ты ту ра лы те-
рең ой тол ғай біл ді. Бұл де ге ні міз Р. Мар се ков-
тың құ қық тық бі лі мі нің жо ға ры лы ғын көр се тіп 
қа на қой май ды, со ны мен қа тар оның бі лік ті заң-
гер ға лым екен ді гін де та ны та ды. Рес пуб ли ка 
ту ра лы бы лай дей ді: «Бұ рын (44-нө мір де) айт-
ып едік: Мем ле кет тер дің ара сын да рес пуб ли ка 
дейт ін де рі бо ла ды деп, олар да һәр бір төрт яки, 
же ті жыл да сай лау бо ла ды. Бұл сай лау да мем-
ле кет ба сы «пре зи де нт ті» сай лай ды, ол хан дә-
ре же сін де бо ла ды. Бұл рес пу ли ка лар да бар жұ-
мыс, бар би лік мә жі ліс те (пар ла мент) бо ла ды: 
ми ни стр лер дің бар ша сы де пу тат тар дың іші нен 
көп жа ғы нан сай ла нып қой ыла ды, «пре зи дент» 
пен бас ми ни стр дің ұй ғар ған да ры нан. Ми ни-
стр лер сөз де рін мә жі ліс тің көп жа ғы жақ тап 
тұр ған ша ға на орын да тұ ра ды, қай са ғат та сө зі 
алын байт ын ға айна лып, де пу тат тың кө бі бұ лар-
ға қар сы кел се, сол са ғат та бұ лар дә ре же сі нен 
тай ып, орын да ры на бас қа лар қой ыла ды» [2, 127-
128  бб.].
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